

### Basın Açıklaması

## Sonunda, BM Özel Temsilcisi, İslam'a Alternatif Kapitalist Çözümler İçin Sana'ya Ulaştı

BM özel temsilcisi Hans Grundberg, üç günlük ziyaretin ardından 13 Nisan Çarşamba günü başkent Sana'dan ayrıldı. Ziyareti sırasında Dışişleri Bakanı Hişam Şerif, Yüksek Siyasi Konsey başkanı Mehdi El Maşat, yardımcısı Halk Kongresi Partisi başkanı Sadık Ebu Ras, Kurtuluş Hükümeti Başbakanı Abdul Aziz bin Habtoor, 2006'dan beri Parlamento Başkanı Yahya Al-Ra'i, Savunma ve Güvenlik İşlerinden Sorumlu Başbakan Yardımcısı Celal Al-Ruwaishan başta olmak üzere bir dizi yetkiliyle görüştü. Merkez Bankası Başkanı Haşim İsmail ile de bir araya geldi.

BM özel temsilcisi Hans, Sana'dan ayrılırken düzenlediği basın toplantısında, "İlgili taraflar, Sana'a Uluslararası Havalimanı'nın açılmasını memnuniyetle karşıladılar. Bu konuda herhangi bir engelle karşılaşmadık. Akaryakıt gemileri, El Hudeyde limanına yanaşması gerekiyor. Taiz ve diğer illerde yolların açılması için toplantı yapılması konusunda da hazırlıklar sürüyor." diye konuştu.

BM özel temsilcisinin Sana ziyareti, Umman Dışişleri Bakanı Badr bin Hamad bin Hamoud Al Busaidi ve Husilerin resmi sözcüsü Muhammed Abdul Salam ile Umman'ın başkenti Maskat'ta görüşmesinin ardından geldi. Husiler, taleplerinin kabul edilmesinin ardından BM özel temsilcisi ile görüşmeyi kabul ettiler. Al-Masirah kanalına göre, Husilerin sözcüsü "Görüşmelerde, insani ateşkes, Sana havaalanının açılması ve El Hudeyde limanında bekleyen gemilerin hareketinin önündeki engellerin kaldırılması gibi konuların ele alındığını söyledi." Rusya-Ukrayna savaşı, Yemen'de ateşkes anlaşmasına gölge düşürdü. Rusya'nın Batı Avrupa'ya petrol ve gaz sevkiyatına alternatif güzergâhlar için Yemen'de çatışan iki uluslararası güç ABD ve İngiltere anlaşmaya vardı. Bu anlaşma uyarınca pozisyonlarında değişiklik olan Husiler, BM özel temsilcisi Grundberg ile bir araya geldiler.

Husilerin, BM özel temsilcisi tarafından sağlanan ateşkese işlevsellik kazandırma önem ve ciddiyeti, ateşkese destekleyen İran ve Lübnan'daki destekçilerinin açıklamaları ve tutumlarından da açıkça anlaşılıyor. İran Dışişleri Bakanlığı sözcüsü Said Hatipzade, BM özel temsilcisinin Sana ziyareti sırasında düzenlediği basın toplantısında, "Yemen için kuşatmayı kaldırmak, ateşkes sağlamak ve tüm grupların katılımıyla ulusal bir diyalog yürütmek dışında bir çözüm yok." dedi. Ardından Hassan Nasrallah, "Yemen'de tek çözüm, Sana ile müzakere ve doğrudan görüşmedir" ifadelerini kullandı ve "Yemen'deki ateşkes için mutluyuz..." diye de ekledi. Ali Hamaney Salı günü yaptığı açıklamada, "Bu anlaşma, ancak kelimenin tam anlamıyla yürürlüğe girerse devam edebilir." diye konuştu. Bu açıklamalar, ateşkesin gerçek kuryelerinin pozisyonlarını ifade eder.

Son olarak, iman ve hikmet ehline diyoruz ki, çatışmacı uluslararası güçlerin yaşamınız ve güvenliğiniz üzerinde söz sahibi olması daha yeterli değil mi ey Yemen halkı? İstedikleri zaman savaşı alevlendiriyorlar, istedikleri zaman söndürüyorlar. Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletini kurmak için **Hizb-ut Tahrir** ile birlikte çalışmanızın zamanı gelmedi mi? Hilafet ile siyasi kararınız yalandan değil gerçekten elinizde olacaktır. Kervan neredeyse varmak üzere. Hadi bize katılın. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

"**Hayır! Rabbine andolsun ki onlar, aralarında çıkan çekişmeli işlerde seni hakem yapıp, sonra da verdiğin hükme, içlerinde hiçbir sıkıntı duymaksızın, tam bir teslimiyetle boyun eğmedikçe iman etmiş olmazlar**" [Nisa 65]